CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO N°             DE 2023

Requer  realização  de  reunião  técnica
com  as  Instituições  de  Justiças,
representantes  dos  atingidos  e
Assessorias  Técnicas  Independentes,
para debater o trabalho das Assessorias
Técnicas  no  processo  da  reparação  do
crime de Brumadinho.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais, realização de reunião
técnica  com  as  Instituições  de  Justiças,  com  representantes  dos/as  atingidos/as  e
Assessorias Técnicas Independentes, para debater o trabalho das Assessorias Técnicas
no processo da reparação do crime de Brumadinho.

JUSTIFICAÇÃO

Solicito reunião técnica com intuito de dar maior transparência aos avanços
e  desafios  do  processo  de  reparação  dos/as  atingidos/as  pelo  desastre-crime  do
rompimento  das  barragens  BI,  BIV  e  BIVA  da  Mina  Córrego  do  Feijão  em
Brumadinho.

Sala da Comissão, em         de março de 2023.

Rogério Correia
Deputado Feral

PT/MG

*C
D2

34
11

39
34

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Rogério Correia
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD234113934300

RE
Q

 n
.2

1/
20

23
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

4/
03

/2
02

3
09

:4
0:

57
.5

43
 -

CE
XM

AB
RU